
 

 

 

 

建设项目环境影响报告表 
（污染影响类） 

 

 
 

 

 

 

 

 
项目名称：      房山区阎村镇生活垃圾转运站工程      

建设单位（盖章）：   北京市房山区城市管理委员会                 

编制日期：               2024 年 3月                                      

 

 

中华人民共和国生态环境部制 





                                                              — １ — 
 
[...]
DA001 颗粒物 10 1.3 3.013 0.361 1-3 1-2 运营期



                                                              — 62 — 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

运营 

期环 

境影 

响和 

保护 

措施 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

NH3 10 1.2 0.135 0.016 
进行设

备维护

管理，

避免非

正常排

放 

H2S 3.0 0.06 0.019 0.0023 

臭气浓度 / 
5600（无量

纲） 
/ 

9775（无量

纲） 

硫酸雾 5.0 1.8 0.000013 0.0000015 

DA002 

油烟 1.0 / 4.0 / 

颗粒物 5.0 / 22.5 / 

非甲烷总烃 10.0 / 5.91 / 

非正常工况下由于废气未经处理排放，其排放速率、排放浓度均高于正常工况下

排放量。由上表可知，在非正常工况下，本项目 DA001 排气筒排放的臭气浓度超

标，DA002 排气筒排放的油烟、颗粒物污染物浓度超标，因此，应采取措施避免非正

常工况发生。 

（2）非正常工况防治措施 

为减少非正常工况，要求采取以下措施； 

1）安排专人负责废气处理设备的日常维护和管理，每天固定时间检查、汇报情

况，及时发现废气处理设备的隐患，确保废气处理设备正常运行； 

2）建立健全环保管理机构，定期对环保管理人员和技术人员进行岗位培训，委

托具有专业资质的环境监测单位对排放的废气进行定期监测； 

3）加强废气处理设备的巡检力度，及时发现并处理设备产生的隐患，保持设备

净化能力，确保废气稳定达标排放； 

4）做好应急管理计划，一旦发生非正常状况，立即排查并修复，避免废气未经

处理排放； 

5）保证废气处理设施备品备件充足，出现故障时可进行及时更换。 

1.4 运营期大气监测计划 

根据《排污单位自行监测技术指南总则》（HJ819-2017）及《排污许可证申请与

核发技术规范 环境卫生管理业》（HJ1106-2020），制定本项目运营期废气监测计划。

结合具体情况，建设单位可委托其他监测机构代其开展自行监测，排污单位对委托监

测的数据负总责。具体监测计划如下表。 



                                                              — 63 — 
 

 

 

 

 

 

 

 

运营 

期环 

境影 

响和 

保护 

措施 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

表 4-13    项目营运期废气监测内容及频次 

类别 
监测对

象 
监测因子 监测频次 监测点位 执行标准 

有组织排放

废气 

排气口
DA001 

颗粒物、

NH3、H2S、

臭气浓度、硫

酸雾 

1 次/半年 1 个 

北京市《大气污染物综合

排 放标准》（DB11/501-

2017） 

有组织排放

废气 

排气口
DA002 

油烟、颗粒

物、非甲烷总

烃 

1 次/年 1 个 

北京市《餐饮业大气污染

物排放标准》

（DB11/1488-2018） 

无组织排放

废气 
厂界 

颗粒物、

NH3、H2S、

臭气浓度 

 

1 次/季度 
上风向一个，下

风向 2-3 个 

北京市《大气污染物综合

排 放标准》（DB11/501-

2017） 

 

1.5 大气环境影响分析 

根据前述分析，本项目垃圾转运及污水处理过程产生的废气在密闭状态及负压或

微负压状态下收集，收集率在 95%以上，无组织排放量很少。废气大部分经收集、处

理后达标排放。废气有组织、无组织排放均满足北京市《大气污染物综合排放标

准》（DB11/501-2017）表 3“生产工艺废气及其它废气大气污染物排放限值” 中

的相应标准要求。职工厨房油烟废气排放满足北京市《餐饮业大气污染物排放标

准》（DB11/1488-2018）。 

本项目厂界 500m 范围主要保护目标为其西南约 308m 的东行子村，项目产生的

各项大气污染物在达标排放的情况下对敏感点的影响较小。根据《环境影响评价技术

导则 大气环境》（HJ2.2-2018），本项目不需设置大气环境保护距离，因此本项目运营

期对周边敏感点的大气环境影响较轻。 

2、地表水环境影响分析及保护措施 

本项目排水包括生活污水、生产废水及初期雨水。根据房山区水务局提供的证

明，项目所在地区阎村镇污水处理厂目前已满负荷，将于 2026 年底（在本项目运行

后）完成提升改造。因此，本项目污水经处理达标后近期（2026 年底前）将由专用罐

车清运至城关污水处理厂；在阎村镇污水处理厂完成提升改造后，将排入市政管网进

入阎村镇污水处理厂。 

2.1 水污染源核算 



                                                              — 64 — 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

运营 

期环 

境影 

响和 

保护 

措施 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

2.1.1 生活污水处理措施及排放情况 

生活污水产生量为 928.2m3/a。其中厨房污水先经隔油池处理后再排入化粪池，

与其他生活污水汇合后统一经化粪池处理。 

本项目生活污水参考《水工业工程设计手册-建筑和小区给排水》中“12.2.2 污水

水量和水质”中给出的住宅、各类公共建筑污水水质浓度。根据《排放源统计调查产

排污核算方法和系数手册》，化粪池对  COD、BOD5、SS、氨氮去除率分别约为 

15%、9%、30%、3%。 

厨房污水动植物油浓度参照《饮食业环境保护技术规范》（HJ554-2010）中“表

1 饮食业单位含油污水水质”取 100mg/L。参照《城镇生活源产排污系数手册》，隔

油池对动植物油的去除效率约 50%。厨房污水约占生活污水排放量的 30%，经计算厨

房污水经隔油处理后，排入化粪池中与其他生活污水混合后动植物油浓度为

15mg/L。 

本项目生活污水产生和排放情况见下表。 

表 4-14     生活污水水污染物产生及达标排放情况表       单位：mg/L 

项目 pH CODCr BOD5 SS 氨氮 
动植物

油 

产生浓度(mg/L) 6.5-9 450 250 300 40 15 

水污染物产生量

（t/a） 
- 0.418 0.232 0.278 0.037 0.014 

化粪池去除效率 - 15% 9% 30% 3% - 

排放浓度（mg/L） 6.5-9 382.5 227.5 210 38.8 15 

水污染物排放量

（t/a） 
- 0.355 0.211 0.195 0.036 0.014 

排放标准（mg/L） 6.5-9 500 300 400 45 50 

达标情况 达标 达标 达标 达标 达标 达标 

由上表可知，生活污水经化粪池、隔油池预处理后排水水质符合北京市《水污染

物综合排放标准》（DB11/307-2013）中“排入公共污水处理站的水污染物排放限值”。 

2.1.2 生产废水、初期雨水处理措施及排放情况 

生产废水（包括冲洗地面废水、洗车废水、废气净化洗涤塔排放废水、渗滤液）

及初期雨水产生总量为 16808.65m3/a，日最大排放量为 46.69m3，经污水处理站处理

达标后近期清运至城关污水处理厂，远期经市政管网排至阎村镇污水处理厂。污水处



                                                              — 65 — 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

运营 

期环 

境影 

响和 

保护 

措施 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

理站设计处理规模为 60m3/d。 

（1）废水处理工艺 

本项目设有污水处理站对生产废水、初期雨水进行处理后排放，采用气浮+外置

式 MBR（喷射环流法）的处理工艺，具体工艺流程如图 4-1。 

 

前置反硝化

喷射环流反应池

脱气罐

后置反硝化

缓冲池

超滤

清液

污泥脱
水系统

剩余污泥

硝
酸
盐
回
流

外运

污泥含水
率<80%

脱水清液池

冲洗水、药剂水

清液达
标排放

超
滤
回
流

外置MBR系统

垃圾渗滤液

均衡池

气浮

 

 

 

 

 

 

工艺流程分析如下： 

清液消毒后达

标排放 

生产废水、初期

雨水 

图 4-1     污水处理站工艺流程图 

清水池 



                                                              — 66 — 
 

 

 

 

 

 

 

 

运营 

期环 

境影 

响和 

保护 

措施 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

①气浮池 

针对本项目废水悬浮物浓度高、油脂含量高、油脂成分复杂的特点，本项目采用

技术成熟且应用 广泛的物理分离与物理化学分离相结合的处理工艺，高效混凝气浮预

处理一体化装置。 该系统用于渗滤液的预处理有以下优势： 

a.系统净化程度高，油脂和悬浮物去除率达 90%以上，在有具体要求时，可达 

95% 以上；b.气浮池内水力停留时间短（3-5min），净化处理量大；c.设备自动化程

度高，操作方便，便于使用维护；e.能够有效消除污泥膨胀。 

 

②外置式膜生化反应器 

本项目外置式膜生化系统由前置反硝化+喷射环流+脱气池+后置反硝化+缓冲池+

外置超滤单元构成，如下图 4-2 所示。 

 

 

 
 

 

图 4-2   外置式喷射环流膜生化反应器工艺原理图 

 

 

外置式膜生化反应器主要处理单元原理如下： 

1）生化反应器脱氮原理 

调节池出水进入前置反硝化池中，水中的硝态氮和亚硝态氮在兼氧菌的作用下，

反硝化生成氮气排放到空气中。随后，污水进入喷射环流膜生化反应器中，水中的氨

氮在好氧菌的作用下，转化为亚硝态氮及硝态氮，同时，水中的 COD 得到大幅降

解。 



                                                              — 67 — 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

运营 

期环 

境影 

响和 

保护 

措施 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

如下图所示，喷射环流膜生化反应器是一种高负荷生化反应器，一般由喷射环流

高效生化反应池、脱气池及沉淀池组成。本项目不设沉淀池，采用外置式超滤替代，

达到更好的泥水处理效果。 

 

图 4-3    喷射环流反应器工艺原理图 

 

 
图 4-4    喷射环流反应器喷嘴原理图 

 

喷射环流高负荷生化反应器依靠活性污泥对废水中的有机污染物进行有效降解去

除，不产生二次污染。废水通过反应器特有的两相喷嘴进入反应器，在喷嘴出口形成

剪切紊流区域及真空状态，同时将空气从喷嘴的中心管吸入。空气通过喷嘴在剪切紊

流区形成微小气泡，剧烈的紊流使得反应器中的大活性污泥团体分解成小絮体（初级

曝气效应），增加了空气、活性污泥和废水之间的接触反应面积，使得活性污泥与废

水进行充分反应，提高微生物反应效率，同时相对于传统生化反应器，反应器具有更

高的氧转移效率和氧的利用率。 

活性污泥、废水和空气在射流作用下向下运动，当遇到池底阻挡后会反射从而形



                                                              — 68 — 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

运营 

期环 

境影 

响和 

保护 

措施 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

成循环运动。当这部分循环混合液再次运动到两相喷嘴端时，气泡和污泥再次被打碎

（二级曝气效应），从而进一步扩大气固液接触面积，提高微生物反应效率和氧利用

率。 

通过特有的两相喷嘴，可以保持反应器处于高污泥浓度状态（污泥浓度可达

10~30g/L），培育出高活性污泥，大大提高反应器 COD 容积负荷，适用于处理高浓度

废水，同时仅需相对很小的反应器容积，节省用地。由于反应器的大污泥体量设计，

微生物生长过程中需要消耗部分氮，因此依靠微生物的同化作用也能对总氮有显著的

去除。 

喷射环流反应器两项喷嘴曝气产生的泡沫在脱气池消除，同时脱气池起到硝化和

调节的作用，脱气池出水一部分回流至前置反硝化池调节碳氮比，一部分进入后置反